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1 Úvod

Bakalářská práce je koncipována jako literární rešerše rozvržená do dílčích kapitol.

Pro uvedený účel byly vytyčeny základní cíle. Představit vliv výživy na vývoj a zdraví

člověka, definici, epidemiologii, etiologii se zaměřením na výskyt v České republice

a srovnáním s ostatními zeměmi světa. Představit diagnostiku, klinický obraz, terapii

a prevenci. Představit a shrnout výživová doporučení. V další části jsou popsány výsledky

dotazníkového šetření.

Otázky v dotazníkovém šetření jsou rozděleny do dílčích částí. Zajímá nás četnost

návštěv restaurací s rychlým občerstvením, stravovací návyky dětí a jejich rodičů, společné

aktivity rodičů a dětí, mimoškolní aktivity dětí. Zajímá nás také otázka dědičnosti obezity,

cukrovky, onemocnění trávicího traktu, infarktu myokardu, mozkové mrtvice, vysokého

krevního tlaku či jiných civilizačních onemocnění.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala nejen z důvodu, že v restauraci s rychlým

občerstvením pracuji již 10 let, ale proto, že stále častěji vídám obézní děti, v televizi se

stále dokola opakují reklamní spoty na zázračné koktejly a tablety, díky kterým shodíme

svá nadbytečná kila a reklamy na nevhodné potraviny.

Česká republika patří mezi země, které mají problém s obezitou. Dle průzkumu

agentury STEM/MARK trpělo v roce 2005 10 % dětí ve věku 6 až 12 let nadváhou

a dalších 10 % bylo obézních. Ve věkové skupině 13 až 17 let bylo dětí s nadměrnou

hmotností 11 % (cca 6 % s nadváhou, 5 % obézních).
1
(Chaloupka, 2007)

1
Česká obezitologická společnost pod záštitou Ministerstva zdravotnictví a Endokrinologického ústavu

zadala průzkum, který v roce 2005 uskutečnila agentura STEM/MARK. Dětská populace byla rozdělena

podle věku do dvou skupin: 6 až 12 let a 13 až 17 let.
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2 Zdraví a výživa

„Výživa patří k nejdůležitějším činitelům vnějšího prostředí, které ovlivňují vývoj

a zdraví člověka. Je nedílnou součástí celkového životního stylu a ve svých důsledcích

může zasahovat do všech oblastí lidského života.“ (Marádová, 2007, str. 7)

Tělo a duše člověka jsou ovlivňovány skladbou potravy, která organismu dodává

látky potřebné pro jeho správnou funkci. (Marádová, 2007)

2.1 Výživa a její vliv na zdraví a vývoj člověka

Výživa má vliv na jedince již před jeho narozením. Může být ovlivněn potravinami

obsahující mutagenní látky. Úspěšný vývoj jedince je přímo závislý na výživě matky.

Nedostatek určitých látek může zapříčinit i vážné poruchy nitroděložního vývoje.

(Marádová, 2007)

V kojeneckém období výživa ovlivňuje nejen zdravotní stav, ale i jeho růst a vývoj

v dospělosti. Nevhodná výživa v tomto období přináší opožděný duševní a tělesný vývoj.

(Marádová, 2007)

Děti jsou velmi citlivé na změny nebo poruchy ve výživě. Strava s nadbytkem

jednoduchých cukrů (rafinovaný cukr) a tuků způsobuje obezitu, zvyšuje kazivost zubů

a snižuje odolnost dětského organismu. (Marádová, 2007)

Výživa je důležitá i v dospělosti, protože zajišťuje zdroj energie a příjem

esenciálních látek. Vhodná strava je prevencí civilizačních chorob a posiluje

obranyschopnost. (Marádová, 2007)

2.2 Celospolečenské aspekty výživy

Podle E. Marádové ovlivňuje výživa a způsob stravování nejen jedince, ale i vývoj

celé společnosti. Výživový problém ve světě je především otázkou špatné a nedostatečné

výživy v rozvojových zemích. FAO
2
se snaží hledat vhodné způsoby ke změně

neuspokojivé úrovně výživy ve světě, která je způsobena špatnou ekonomickou úrovní

a špatnou distribucí výrobků. Ve vyspělých zemích je situace zcela opačná, ale spotřeba

soli, sacharidů a tuků má naopak negativní vliv, který je prokázaný vyšším výskytem

kardiovaskulárních nemocí a obezity. Tyto země by měly razantně změnit svůj postoj ke

2
Světová organizace pro výživu.
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správné a zdravé výživě. Celospolečenské faktory jsou ovlivněny několika aspekty.

Za jeden z aspektů lze považovat aspekt psychologický, kdy je obyvatelstvo ovlivněno

cílenou reklamou a prezentací názorů v médiích. Dalším aspektem je ekonomika, která

nedokáže pokrýt spotřebu a nabídnout dostatečně nutričně vhodné výrobky v cenách, které

by byli lidem dostupné. Posledním aspektem je aspekt biologický, kdy správná výživa

zvyšuje odolnost vůči nemocím a neobsahuje nebezpečné cizorodé látky, které by mohly

ohrozit zdraví. (Marádová, 2007)

2.3 Spotřeby potravin v České republice za posledních dvacet let

Největší změny ve spotřebě potravin nastaly v České republice po roce 1989.

Změnila se finanční struktura a dostupnost potravin. Zvýšila se celková spotřeba

živočišných tuků o 70 % a živočišných bílkovin o 90 %. Ke zvýšení přispěla rozšířená

nabídka sortimentu a kvality potravin, reklama, propagace a zdravotní osvěta. Díky

spotřebě se změnilo i nutriční hodnocení. (Marádová, 2007)

Po roce 1989 došlo k postupnému snížení celkové spotřeby masa a masných

výrobků (v roce 1991 klesla spotřeba oproti roku 1990 o 8 %). Poklesla také spotřeba

hovězího masa o 20 % díky nižší kvalitě a o 30 % vyšší ceně. Snížená spotřeba je

z hlediska správné výživy pozitivní a celkově se podepsala na celkovém snížení příjmu

živočišných tuku o 27 %. (Marádová, 2007) Také proto v mnoha publikacích nalezneme:

„Maso dodá tělu čisté kalorie, nikoli vlákninu.“ (Vandeman, 1992, str. 28)

Celková spotřeba mléka a mléčných výrobků pozvolna stoupá, je ale nižší, než

spotřeba v ostatních zemích Evropské unie. Celkový příjem živočišných bílkovin klesl

o téměř 17 % a tím se snížil i příjem vápníku o 7 %. (Marádová, 2007)

Celková spotřeba potravin rostlinného původu se po roce 1989 zvýšila. Spotřeba

ovoce vzrostla o 6 % (z toho exotické ovoce až o 63 %), spotřeba zeleniny dokonce o 20 %

(nejvíce se spotřeba zvýšila u papriky a rajčat, o 70-75 %). (Marádová, 2007)

Po roce 1989 klesl zájem a tudíž i spotřeba másla, které bylo nahrazeno rostlinnými

jedlými oleji podporované nižší cenou a intenzivní reklamou. V posledních letech se

spotřeba klasického másla opět zvyšuje. (Marádová, 2007)

Ke spotřebě sledovaných komodit můžeme ještě zmínit celkový pokles spotřeby

vajec, rafinovaného cukru, obilovin a brambor. Naopak se zvýšila spotřeba alkoholu

a slazených nealkoholický nápojů. (Marádová, 2007)
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3 Obezita

„Prevalence
3
nadváhy a obezity u dětí a dospívajících celosvětově narůstá. Obezita

v dětském věku předurčuje k obezitě v dospělém věku se zvýšeným rizikem

kardiometabolických komplikací. Nejčastější příčina vzniku obezity u dětí a nárůstu její

prevalence v posledních desetiletích je změna příjmu potravy, životního stylu

a energetického výdeje.“ (Hainerová, 2009, str. 9) Dětem z velkých měst chybí pohyb,

hřiště. Škola je přespříliš zaměstnává, takže nezbývá čas na mimoškolní aktivity. Také

rozmáhající se trend sledování televize a hraní počítačových her je jedním z příčin vzniku

obezity. Postupem času se změnily velikosti porcí, došlo k jejich zvětšení a došlo také ke

zvýšené spotřebě limonád a jiných slazených nápojů. Někdy může být důsledek dětské

obezity jeho psychický stav. Dítě trpí depresemi, je smutné a stravuje se izolovaně.

V ojedinělých případech může být vznik podmíněn geneticky. (Hainerová, 2009).

3.1 Definice obezity

„Obezita je multifaktoriálně podmíněné onemocnění, při němž interakce vlivu

prostředí s hereditárními predispozicemi vede k pozitivní energetické bilanci, která má za

následek nadměrné hromadění tukové tkáně.“ (Fried a kol., 2011, str. 21) Ke klasifikaci


[…]


ve prospěch večeří odpovědělo 190. Ze sto devadesáti dotázaných 99,5 % uvedlo, že večeří

domácí stravu (nejčastěji lehká jídla – saláty, dále pečivo nebo omáčku), zbylé 0,5 % dává

přednost stravě v restauraci (nejen v restauraci s rychlým občerstvením). Deset dotázaných

z dvou set nevečeří vůbec.
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4.3 Stravovací návyky rodičů v současnosti a v jejich dětském věku

4.3.1 Stravování rodičů v dětském věku

Je všeobecně známo, že základní stravovací návyky a zvyklosti si utváříme již

v dětství a neseme si je s sebou celý život. Devadesát devět procent dotazovaných rodičů

uvedlo, že se jako děti pravidelně stravovali – snídali, obědvali ve školních jídelnách,

společně večeřeli a mezi hlavními jídly konzumovali svačiny ve formě ovoce, salátů,

jogurtů a pečiva. Zbylé jedno procento dotázaných vynechávalo minimálně jedno hlavní

jídlo denně.

4.3.2 Současnost

Pokud přihlédneme k faktu, že naše stravovací návyky jsou vytvořené již v raném

dětství, v dospělosti bychom měli jíst pravidelně a zařazovat mezi hlavní jídla svačiny.

Z odpovědí respondentů však vyplynulo, že v dospělosti mají jiné věci přednost před

jídlem. Osmdesát sedm procent respondentů uvedlo, že se nestravuje pravidelně a že jeho

stravu velmi často „doplňuje“ jídlo z restaurace s rychlým občerstvením – „Prostě není

čas.“

4.4 Volnočasové aktivity rodičů a dětí

Pohyb tvoří, měl by tvořit nedílnou součást života každého z nás. Proto je pro mě

naprosto nepochopitelné, že většina respondentů uvedla, že se jejich dítě nevěnuje

žádnému sportu (ani jiné mimoškolní aktivitě – kreslení, keramika, apod.) a že ani sami

rodiče nevěnují pohybu téměř žádnou volnou hodinu.

4.4.1 Volnočasové aktivity dětí

Z dvou set dotazovaných rodičů 2/3 uvedly (cca 130), že nesportují oni, ani jejich

děti. Ze zbylých sedmdesáti dotazovaných, se děti ve věku 2-5 let věnují pohybu/sportu

2 hodiny týdně, děti ve věku 6-10 let 5 hodin týdně (z toho 40 % na vrcholové úrovni), děti

ve věku 11-15 let 4 hodiny týdně a děti ve věku 15 let a více 6 hodin týdně (60 % na

vrcholové úrovni). Nejčastější aktivity jsou fotbal, tanec, florbal, gymnastika.
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4.4.2 Volnočasové aktivity rodičů

Z dotazníků je jasně patrné, že pokud se rodič v dětství věnoval nějakému sportu

(ne vždy na vrcholové úrovni), najde si volnou chvíli i v dospělosti. Mezi nejčastější

aktivity rodičů patří běh, cyklistika a plavání, menší část se věnuje tenisu, squashi, fotbalu,

volejbalu a florbalu.

4.4.3 Společné volnočasové aktivity

Z dvou set dotazovaných uvedlo pouze 20 % rodičů, že volný čas s rodinou tráví

aktivně. Mezi nejčastější formy společných rodinných aktivit patří výlety na kole, návštěvy

hradů, zámků a muzeí, pěší turistika nebo návštěva aquaparku.

4.5 Rodinná anamnéza

Devadesát pět procent dotazovaných uvedlo, že se v jejich rodině objevilo nějaké

závažné onemocnění. Z výše zmíněných 95 % tvoří největší zastoupení právě obezita

(43 %) následovaná cukrovkou (22 %) a vysokým krevním tlakem (17 %). Pouze v 10 %

případů se objevilo onemocnění trávicího traktu (vředové onemocnění, kolitida aj.) a v 8 %

infarkt myokardu či mozková mrtvice.
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4.6 Zdravotní osvěta – potravinová pyramida

Pokud již rodič uvedl, že pojem potravinová pyramida není neznámou, nebyl

schopen správně vysvětlit, co to je. Nejčastější chybou bylo, že „nejzdravější“ potraviny

máme na vrcholu pyramidy. Celkově tedy můžeme uvést, že pojem potravinová pyramida

správně chápe z 200 dotázaných pouze 5 % (10 respondentů).

50

(www.nutrizone.cz)
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5 Závěr

Nastínila jsem možná výživová opatření a doporučení. Definovala jsem vlivy

výživy na vývoj a zdraví člověka. Uvedla jsem vývoj spotřeby vybraných komodit

zastoupených v České republice. Představila jsem definici, epidemiologii, etiologii,

diagnostiku, klinický obraz a terapii obezity jako takové. Představila jsem možná rizika

a dopady spojené s obezitou v dětském věku. Uvedla jsem metody vyšetření obézních dětí,

představila vývoj dovedností během života. Také jsem představila několik dědičných

syndromů manifestujících obezitou a uvedla několik typů léčebných diet.

V praktické části jsem vyhodnotila četnost návštěv restaurací s rychlým

občerstvením, zhodnotila stravovací návyky dotazovaných a analyzovala jejich

volnočasové aktivity. Z dotazníku jasně vyplývá, že stravování v restauracích s rychlým

občerstvením je jen špičkou ledovce problémů spojených s obezitou v dětském věku

a později i v dospělosti. Největším problémem je pravidelné stravování, dodržování

pitného režimu, volba volnočasové aktivity s přihlédnutím k typu zaměstnání (sedavá

forma zaměstnání vyžaduje větší část aktivního trávení volného času).

Doufám, že touto prací otevřu některým budoucím a současným rodičům oči

a zamyslí se nad svým dosavadním způsobem života a pokusí se alespoň malými kroky

docílit zvýšení kvality nejen svého života.
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