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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

4

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

4

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

5

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

4

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky

Práce nesplňuje požadavky kladené na tento typ prací. Studentka nerespektovala
pokyny vedoucí práce. Empirická část je zpracována zcela nedostatečně. Postrádám
zdůvodnění výzkumu, základní informace o zkoumaném souboru,hypotézy, použité
metody, odpovídající statistické vyhodnocení, diskusi a vlastní závěr dle provedených
zjištění. Dále seznam tabulek, grafů, zkratek a příloh. V práci nacházím citační
nejednotnost nerepektující požadovanou normu.

Celkové hodnocení Práci nedoporučuji k obhajobě.
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